# PAPER-III HUMAN RIGHTS AND DUTIES

HUMAN RIGHT	S AND DUTIES						
Signature and Name of Invigilator							
1. (Signature)	OMR Sheet No.:						
(Name)	(To be filled by the Candidate)						
2. (Signature)	Roll No.						
(Name)	(In figures as per admission card)						
	Roll No						
J <b>9 2</b> 1   6	(In words)						
Time : 2 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> hours]	[Maximum Marks : 150						
Number of Pages in this Booklet : 40	Number of Questions in this Booklet: 75						
<b>Instructions for the Candidates</b>	परीक्षार्थियों के लिए निर्देश						
1. Write your roll number in the space provided on the top of	1. इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।						
this page.  2. This paper consists of seventy five multiple-choice type of	2. इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं।						
questions.	पाँच मिनट आपको प्रश्न-पस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित						
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested	जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :						
to open the booklet and compulsorily examine it as below:	। (1) प्ररम-पासाका खालम के लिए पासाका पर लगा कागण का साल						
(i) To have access to the Question Booklet, tear off the	े को फाँड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।						
paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open	(ii) कवर पुष्ठ पर छपे निर्देशानसार प्रश्न-पस्तिका के पुष्ठ तथा						
booklet.	प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर ले कि ये पूरे						
(ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the	हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा औ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात किसी भी प्रकार की						
cover page. Faulty booklets due to pages/questions	त्रिटपर्ण पस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे						
missing or duplicate or not in serial order or any	लौटाकैर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें ।						
other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the	इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे ँ। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको						
period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question	अतिगितन माग्य दिया जायेगा ।						
Booklet will be replaced nor any extra time will be given.	(iii) इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित						
(iii) After this verification is over, the Test Booklet Number	. करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर						
should be entered on the OMR Sheet and the OMR							
Sheet Number should be entered on this Test Booklet.	हैं। आपको गढ़ी उसर के बस को ऐस से आकर कावर करना है जैसा						
4. Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below or	कि नीचे दिखाया गया है .						
the correct response against each item.	उदाहरण : (1) (2) (4)						
Example: 1 2 4	जबिक (3) सही उत्तर है ।						
where (3) is the correct response.	<ol> <li>प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा</li> </ol>						
<ol><li>Your responses to the items are to be indicated in the OMR Sheet given inside the Booklet only. If you mark your</li></ol>							
response at any place other than in the circle in the OMR	नहीं होगा ।						
Sheet, it will not be evaluated.	6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।						
<ul><li>6. Read instructions given inside carefully.</li><li>7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.</li></ul>	7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ट पर करें । 8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल						
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put							
any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space	सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई						
allotted for the relevant entries, which may disclose your							
identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using							
white fluid, you will render yourself liable to disqualification.	9 आपको परीक्षा समाप्त होने पर मल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को						
9. You have to return the Original OMR Sheet to the invigilators	लौदाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन						
at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are	स बाहर न लकर जान । हालाविक जान नराद्या समाप्ता नर मूल प्रश्न-पुन्तावक						
however, allowed to carry original question booklet and	ावा OMK पत्रका का बुक्ताकट त्रात अपने साथ ले जा सकते हैं।						
duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination							
10. Use only Black Ball point pen provided by C.B.S.E.  11. Use of any calculator or log table etc. is prohibited	11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का						
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited. 12. There is no negative marks for incorrect answers.	प्रयोग वर्जित है ।						
13. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions,	12. <b>गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं ।</b>   13. यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण						
English version will be taken as final.	13. यदि अंग्रजी यो हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रजी विवरण अंतिम माना जाएगा ।						

## HUMAN RIGHTS AND DUTIES Paper – III

Note: This paper contains seventy five (75) objective type questions of two (2) marks each. All questions are compulsory.

1. Which of the following statements are correct regarding I.L.O. ?				regarding I.L.O. ?				
	(i)	It was established in 1919.						
	(ii)	It became the first specialized agency of United Nations in 1946.						
	(iii)							
	(iv)	It was awarded Nobel Peace P	rize in 19	70.				
	Cod	les:						
	(1)	(i), (ii), (iii)	(2)	(iii), (ii), (iv)				
	(3)	(i), (ii), (iv)	(4)	(i), (iii), (iv)				
2.	Whi	ch of the following statement is n	ot correct	regarding the International Criminal Court ?				
	(1)							
	(2)	It has jurisdiction to prosecute individuals who commit genocide, war crimes and crimes against humanity.						
	(3)	This court has 20 judges.						
	(4)	(4) Judges are elected for a period of nine years.						
3.	Which of the following was defined by General Assembly as certain acts committed with the intent to destroy, in whole or in part, a national ethnic, racial or religious group?							
	(1)	Capital Punishment	(2)	Communal Violence				
	(3)	Genocide	(4)	Terrorism				
4.	In which year U.N. General Assembly had adopted the convention on the prevention and punishment of the crime of genocide?							
	(1)	1947	(2)	1948				
	(3)	1949	(4)	1950				
5.	Whi	Which Directive Principle of State Policy has not been enforced till now?						
	(1)	Promotion of international pea	ace and se	ecurity				
	(2)	Uniform civil code for the citi	zens					
	(3)	Promotion of co-operative soc	eieties					
	(4)	Provision of early childhood care and education for children below the age of six years						

# मानव अधिकार एवं कर्त्तव्य प्रश्न-पत्र – III

निर्देश: इस प्रश्नपत्र में पचहत्तर (75) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक है । सभी प्रश्न अनिवार्य है ।

1.	आई.ए	एल.ओ. के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-कै	ोन से व	मथन सही हैं ?				
	(i)	इसकी 1919 में स्थापना की गई थी ।						
	(ii)	यह 1946 में संयुक्त राष्ट्र की पहली विशेषी	कृत एउँ	नंसी बनी ।				
	(iii)	अंतर्राष्ट्रीय श्रम कार्यालय संगठन का स्थायी सचिवालय है ।						
	(iv)	इसे 1970 में नोबल शांति पुरस्कार से सम्मा	नित वि	त्या गया ।				
	कूट:							
	(1)	(i), (ii), (iii)	(2)	(iii), (ii), (iv)				
	(3)	(i), (ii), (iv)	(4)	(i), (iii), (iv)				
2.	अन्तर	ष्ट्रीय आपराधिक न्यायालय के संबंध में निम्नर्गि	लेखित	में से कौन सा कथन सही नहीं है ?				
	(1)	अन्तर्राष्ट्रीय आपराधिक न्यायालय की रोम सं आयोजित सम्मेलन में स्वीकार किया गया ।	विधि ह	द्वारा स्थापित किया गया और 17 जुलाई, 1998 को रोम में				
	(2)	इसके पास ऐसे व्यक्तियों को अभियोजित करने का क्षेत्राधिकार है जो जनसंहार, युद्ध अपराध अथवा मानवता के विरुद्ध अपराध करते हैं ।						
	(3)	इस न्यायालय में 20 न्यायाधीश हैं ।						
	(4)	न्यायाधीशों को 9 वर्षों की अवधि के लिए नि	र्वाचित	किया जाता है ।				
3.		लेखित में से किसे महासभा द्वारा किसी राष्ट्रीय ट करने की मंशा से किए गए कतिपय कार्यों के		य, प्रजातीय अथवा धार्मिक समूह को पूर्णतया अथवा टुकड़ों परिभाषित किया गया है ?				
	(1)	मृत्यु दंड	(2)	जातीय हिंसा				
	(3)	जनसंहार	(4)	आतंकवाद				
4.	जनसंह था ?	हार के अपराध के निरोध तथा दण्ड संबंधी कन	वेंशन व	को संयुक्त राष्ट्र महासभा द्वारा किस वर्ष स्वीकार किया गया				
	(1)	1947	(2)	1948				
	(3)	1949	(4)	1950				
5.	अब त	क कौन से राज्य के नीति निर्देशक सिद्धान्त के	ो प्रवृत्त	नहीं किया गया है ?				
	(1)	अन्तर्राष्ट्रीय शांति और सुरक्षा को बढ़ावा						
	(2)	नागरिकों के लिए एकरूप नागरिक संहिता						
	(3)	सहकारी समितियों को बढ़ावा						
	(4)	शिशु परिचर्या तथा 6 वर्ष की आयु से कम वे	न बच्चों	को शिक्षा संबंधी उपबंध				
T 05	4.0		_					

insu	red by which schedule of the Co	onstitutioi	n of India ?			
(1)	Fourth Schedule	(2)	Fifth Schedule			
(3)	Sixth Schedule	(4)	Ninth Schedule			
In th	ne Indian Constitution, the right	to equalit	ty is granted by five Articles. They are			
(1)	Article 13 to Article 17	(2)	Article 14 to Article 18			
(3)	Article 15 to Article 19	(4)	Article 16 to Article 20			
	•		of the High Commissioner for Human Rights ordination ?			
(1)	The United Nations Voluntee	rs				
(2)	The United Nations Fund for	Populatio	n Activities			
(3)	The United Nations Development	nent Prog	ramme			
(4)	The United Nations High Cor	nmissione	er for Refugees			
Which of the following statement regarding UN Human Rights Council is not correct ?						
(1)	) It was established by General Assembly on 15 <sup>th</sup> March, 2006 to replace Commission on Human Rights.					
(2)	Its 47 members are elected by a secret ballot in the General Assembly.					
(3)	They must receive a majority of the assembly's total strength.					
(4)	(4) They may serve no more than three consecutive terms.					
Which of the following was condemned by United Nations in 1966 as a "Crime against Humanity"?						
(1)	Terrorism	(2)	Violence against women			
(3)	Apartheid	(4)	Violence against children			
	<del>-</del>	_	pact of the judgement of Supreme Court in			
(1)	The advice of Chief Minister	is essentia	al before the appointment of Governor			
(2)	Improvement in the financial	position o	of the states.			
(3)	Establishment of inter-state co	ouncil				
(4)	Without Parliament's approva	al Legislat	tive Assembly can not be dissolved.			
	(1) (3) In the (1) (3) Whii is not (1) (2) (3) (4) Whii (1) (2) (3) (4) Whii Hunn (1) (3) Whii S.R. (1) (2) (3)	<ol> <li>Fourth Schedule</li> <li>Sixth Schedule</li> <li>In the Indian Constitution, the right</li> <li>Article 13 to Article 17</li> <li>Article 15 to Article 19</li> <li>Which is the UN body with which is not expected to have co-operation</li> <li>The United Nations Voluntee</li> <li>The United Nations Fund for</li> <li>The United Nations Developm</li> <li>The United Nations High Con</li> <li>Which of the following statement re</li> <li>It was established by General on Human Rights.</li> <li>Its 47 members are elected by</li> <li>They must receive a majority</li> <li>They may serve no more than</li> <li>Which of the following was condernated through the following was condernated through the following was condernated through the following was condernated to the following was condernated through the following was the S.R. Bommai case on the position of the following</li></ol>	(3) Sixth Schedule (4)  In the Indian Constitution, the right to equalit (1) Article 13 to Article 17 (2) (3) Article 15 to Article 19 (4)  Which is the UN body with which the office is not expected to have co-operation and co-oct (1) The United Nations Volunteers (2) The United Nations Fund for Populatio (3) The United Nations Development Prog (4) The United Nations High Commissions (4) The United Nations High Commissions (1) It was established by General Assembly on Human Rights. (2) Its 47 members are elected by a secret (3) They must receive a majority of the ass (4) They may serve no more than three corowich of the following was condemned by Humanity"? (1) Terrorism (2) (3) Apartheid (4)  Which of the following was the main important S.R. Bommai case on the position of states? (1) The advice of Chief Minister is essential (2) Improvement in the financial position of (3) Establishment of inter-state council			

4

J-92-16

Provisions as to the administration and control of Scheduled areas and Scheduled Tribes is

**6.** 

Paper-III

6.		अनुसूचित क्षेत्रो और अनुसूचित जनजातियों के प्रशासन और नियंत्रण के बारे में उपबंध भारत के संविधान की किस अनुसूची द्वारा सुनिश्चित किए गए हैं ?				
	(1)	चौथी अनुसूची	(2)	पाँचवीं अनुसूची		
	(3)	छठी अनुसूची	(4)	नौंवीं अनुसूची		
7.	भारती	य संविधान में समानता का अधिकार पाँच अनुः	च्छेदों द्व	ारा दिया गया है, वे हैं		
	(1)	अनुच्छेद 13 से अनुच्छेद 17	(2)	अनुच्छेद 14 से अनुच्छेद 18		
	(3)	अनुच्छेद 15 से अनुच्छेद 19	(4)	अनुच्छेद 16 से अनुच्छेद 20		
8.	संयुक्त की ज	* 1	वाधिक	गर उच्चायोग के साथ सहयोग तथा समन्वय की अपेक्षा नहीं		
	(1)	द यूनाईटेड नेशन्स वालंटियर्स				
	(2)	द यूनाईटेड नेशन्स फंड फॉर पॉपुलेशन एक्टि	वेटीज़			
	(3)	द यूनाईटेड नेशन्स डेवलपमेंट प्रोग्राम				
	(4)	द यूनाईटेड नेशन्स हाई कमिश्नर फॉर रिफ्यूर्ज	ो			
9.	संयुक्त	ा राष्ट्र मानवाधिकार परिषद के संबंध में कौन स	गा कथन	न सही नहीं है ?		
	(1)	कमीशन ऑन ह्यूमन राईट्स के प्रतिस्थापन हेतु	15 म	र्च, 2006 को महासभा द्वारा इसकी स्थापना की गई थी ।		
	(2)	इसके 47 सदस्यों का निर्वाचन महासभा में गु	प्त बैले	ट से होता है ।		
	(3)	उन्हें महासभा की कुल संख्या के अनुसार बहु	मत मि	लना चाहिए ।		
	(4)	वे लगातार तीन कार्यकाल से अधिक तक का	म नहीं	करेंगें।		
10.	निम्नर्वि थी ?	लेखित में से किसकी "मानवता के विरुद्ध उ	भपराध'	' के रूप में 1966 में संयुक्त राष्ट्र द्वारा भर्त्सना की गई		
	(1)	आतंकवाद	(2)	महिलाओं के प्रति हिंसा		
	(3)	रंगभेद	(4)	बच्चों के विरुद्ध हिंसा		
11.		की स्थिति के संबंध में एस.आर. बोम्मई वाद प्रभाव है ?	में उच	च्यतम न्यायालय के निर्णय का निम्नलिखित में से कौन सा		
	(1)	गवर्नर की नियुक्ति से पहले मुख्यमंत्री से परा	मर्श कर	रना अनिवार्य		
	(2)	राज्यों की वित्तीय स्थिति में सुधार				
	(3)	अन्तर-राज्य परिषदों की स्थापना				
	(4)	संसद के अनुमोदन के बिना विधान परिषद् क	ने भंग न	नहीं किया जा सकता		

	, ,	the Commission's jurisdic		can convention on Human Rights has extended tes of OAS.
13.		Keshavaran Reddy Vs. Natrelated to	fisul Hasan a	and the State of U.P., A.I.R. 1954, S.C. case
	(1)	Centre-State relations	(2)	Article 352 of the Indian Constitution
	(3)	Legislative Privileges	(4)	Citizenship
14.		1994 which among the folloncil of UN?	owing Trust	Γerritories was supervised by the Trusteeship
	(1)	Palau	(2)	Nauru
	(3)	Tonga	(4)	Andorsa
15.		United Nations Conference known as	e on Enviror	nment and Development, 1992 (UNCED) is
	(1)	Kyoto Summit	(2)	Earth Summit
	(3)	Copenhagen Summit	(4)	Vienna Summit
16. Who had published, in partnership with environmental N.G.Os a follow up docu 'Our Common Future' in 1991 entitled 'Caring for the Earth – A strategy for sus living'?				
	(1)	UNDP	(2)	UNEP
	(3)	UNFPA	(4)	UNIDO
17.	7. In which year the United Nations adopted the declaration on the Rights of Indigenou people?			the declaration on the Rights of Indigenous
	(1)	2005	(2)	2006
	(3)	2007	(4)	2008
18.		visions as to the Administra a is ensured by which schedu		al Areas in the states of the Constitution of
	(1)	Third schedule	(2)	Fourth schedule
	(3)	Sixth schedule	(4)	Seventh schedule
Pape	er-III		6	J-92-16

12.	इंटर अमेरिकन कमीशन ऑन ह्यूमन राईट्स का क्षेत्राधिकार का विस्तार सभी 35 ओ.ए.एस. सदस्य राष्ट्रों तक है क्योंकि							
	(1)	सभी 35 ओ.ए.एस. राष्ट्रों र	ने मानवाधिकारों संबंधी उ	गमेरिकन कनवेंशन का अनुसमर्थन किया है ।				
	(2)	यह व्यक्ति के अधिकारों बढ़ावा देने हेतु 1959 में अ		ोरिकन घोषणा पर 1948 में प्रख्यापित मानवाधिकारों को । एक निकाय है ।				
	(3)	(3) मानवाधिकार संबंधी अमेरिकन कनवेंशन में एक अनुच्छेद है जो यह विनिर्दिष्ट करता है कि अनुसमर्थन न करने वाले राष्ट्र भी अन्तर-राष्ट्रीय शिकायतें अमेरिकन कमीशन ऑफ ह्यूमन राईट्स में कर सकते हैं ।						
	(4)	अमेरिकन कनवेंशन ऑन ह ओ.ए.एस. के सभी राष्ट्रों त	-	के अतिरिक्त नवाचारों ने कमीशन के क्षेत्राधिकार का विस्तार				
13.	द केश	गवरन रेड्डी बनाम नफीसुल ह	इसन तथा उत्तर प्रदेश राज	न्य, ए.आई.आर. 1954, एस.सी. वाद किससे संबंधित था ?				
	(1)	केन्द्र-राज्य संबंध	(2)	भारतीय संविधान का अनुच्छेद 352				
	(3)	विधायी विशेषाधिकार	(4)	नागरिकता				
14.	1994 था ?	4 तक संयुक्त राष्ट्र की न्यासि	ाता परिषद् द्वारा निम्नर्लि।	खत में से कौन सी न्यास राष्ट्र क्षेत्रों का पर्यवेक्षण किया गया				
	(1)	पलाऊ	(2)	नाउरु				
	(3)	टोंगा	(4)	एन्डोर्सा				
15.		गाइटेड नेशन्स कान्फेंस ऑन जाता है	एनवायरन्मेंट एंड डेवलप	मेंट, 1992 (यू.एन.सी.ई.डी.) को निम्नलिखित नाम से भी				
	(1)	क्योटो समिट	(2)	अर्थ सिमट				
	(3)	कोपनहेगन सिमट	(4)	वियना समिट				
16.				। में 1991 में 'अवर कॉमन फ्यूचर' का एक फॉलो अप । फॉर सस्टनेबल लिविंग' है, प्रकाशित किया था ?				
	(1)	यू.एन.डी.पी.	(2)	यू.एन.ई.पी.				
	(3)	यू.एन.एफ.पी.ए.	(4)	यू.एन.आई.डी.ओ.				
17.	संयुक्त	त राष्ट्र ने स्वदेशीय लोगों के	अधिकारों संबंधी घोषणाप	त्र को किस वर्ष में स्वीकार किया था ?				
	(1)	2005	(2)	2006				
	(3)	2007	(4)	2008				
18.	राज्यों	में जनजातीय क्षेत्रों के प्रशास	न के उपबंध भारत के सं	विधान की किस अनुसूची द्वारा सुनिश्चित किए गए हैं ?				
	(1)	तीसरी अनुसूची	(2)	चौथी अनुसूची				
	(3)	छठी अनुसूची	(4)	सातवीं अनुसूची				
J-92	-16		7	Paper-III				

19.	<b>9.</b> Which of the following pair of Articles in Indian Constitution is not correct?						
	(1)	Article 14 – Equality before law					
	(2) Article 15 – Equal protection of law						
	(3) Article 17 – Abolition of untouchability						
	(4)	Article 18 – Abolition of titles					
20.		Which of the following state was there in the list of 15 states in 1950 in the Constitution of India?					
	(1)	Kerala	(2)	Himachal Pradesh			
	(3)	Nagaland	(4)	Goa			
21.	Whi	ch article of the Protection of Huma	n Rig	thts Act prescribes for Human Rights Courts?			
	(1)	Article, 31	(2)	Article, 16			
	(3)	Article, 13	(4)	Article, 12			
22.		ch countries were the parties in B	akass	i Peninsula case which was decided by the			
	(1)	Indonesia and Malaysia	(2)	Cameroon and Nigeria			
	(3)	Quatar and Bahrain	(4)	Botswana and Namibia			
23.	The book 'Human Rights – Safeguards, Constitutional Provisions and Legislati Measures and their Adequacy' is authored by						
	(1)	Justice M. Katju	(2)	Justice P.S. Narayana			
	(3)	Peter Danchin	(4)	Shashi Tharoor			
24.	Sele	ct the correct statements regarding (	Grams	sci :			
	(a)	He had founded Communist Party	of Ita	aly.			
	(b)	His important book was "Prison N	•				
	(c)	He had accepted Marxian views re	egardi	ing materialistic interpretation of history.			
	(d)	His neo-Marxism is also called as	"Wes	stern Marxism"			
	Cod	es:					
	(1)	(a), (b), (c)	(2)	(b), (c), (d)			
	(3)	(a), (c), (d)	(4)	(a), (b), (d)			

19.	भारतीय संविधान के अनुच्छेदों का निम्नलिखित में से कौन सा युग्म सही नहीं है ?					
	(1)	(1) अनुच्छेद 14 – विधि के समक्ष समानता				
	(2)	अनुच्छेद 15 – विधि का समान संरक्षण				
	(3)	अनुच्छेद 17 – अस्पृश्यता का उन्मूलन				
	(4)	अनुच्छेद 18 – उपाधियों का उन्मूलन				
20.	भारत	के संविधान में 1950 में 15 राज्यों की सूची में	में निम्नी	लेखित में से कौन सा राज्य था ?		
	(1)	केरल	(2)	हिमाचल प्रदेश		
	(3)	नागालैण्ड	(4)	गोवा		
		. ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,	•			
21.				अधिनियम का कौन सा अनुच्छेद निर्धारित है ?		
		अनुच्छेद, 31		अनुच्छेद, 16		
	(3)	अनुच्छेद, 13	(4)	अनुच्छेद, 12		
22.	बकार	ी प्रायदीप केस में कौन-कौन से देश पक्षकार थे	जिस्	पर 2002 में विश्व न्यायालय द्वारा निर्णय दिया गया था ?		
	(1)			कैमरून एवं नाइजीरिया		
	(3)		, ,	बोत्सवाना एवं नामीबिया		
	(3)		(1)			
23.	पुस्तव	ь 'ह्यूमन राईट्स – सेफगार्ड, कांस्टीट्यूशनल प्र	विजन्स	। एण्ड लेजिस्लेटिव मेजर्स एण्ड देयर एडेक्वेसी' के लेखक हैं		
	(1)	जस्टिस एम. काटजू	(2)	जस्टिस पी.एस. नारायण		
	(3)	पीटर डनचिन	(4)	शशि थरूर		
24.	ग्रामर	की के संबंध में सही कथन का चयन करें :				
	(a)	उन्होंने कम्युनिस्ट पार्टी ऑफ इटली की स्थाप		थी ।		
	(b)	''प्रीजन नोट बुक'' उनकी महत्त्वपूर्ण पुस्तक १				
	(c)			मार्क्सवादी दृष्टिकोण को स्वीकार किया था ।		
	(d)	उनके नव-मार्क्सवाद को ''पश्चिमी मार्क्सवाद	('' भी व	महा जाता है ।		
	कूट:					
	(1)	(a), (b), (c)	(2)	(b), (c), (d)		
	(3)	(a), (c), (d)	(4)	(a), (b), (d)		
J-92	-16		9	Paper-III		

25.	Sele	lect the correct answer regarding the books jointly written by Karl Marx and Engels							
	(a)	Communist Manifesto							
	(b)	(b) German Ideology							
	(c) Holy Family								
	(d) Das Capital								
	Cod	les:							
	(1)	(a), (b), (c)	(2)	(b), (c), (d)					
	(3)	(a), (c), (d)	(4)	(a), (b), (d)					
26.	Who	o among the following had a	liberal persp	ective of Human Right ?					
	(1)	Rousseau	(2)	Marx					
	(3)	Gramsci	(4)	Ruskin					
27.	Who among the following is regarded as father of Empiricalism?								
	(1)	Hobbes	(2)	Locke					
	(3)	Rousseau	(4)	Spencer					
28.	Which word was used by John Locke in place of Sovereignty?								
	(1)	All Supreme Power	(2)	Superanus					
	(3)	Absolute power	(4)	Unlimited power					
29.	Article-351 of the Constitution of India provides for which of the following?								
	(1) Special officer for linguistic minorities								
	(2) Directive for development of the Hindi language.								
	(3) Facilities for instruction in mother-tongue at primary stage.								
	(4) Language to be used in representations for redress of grievances.								
30.	The work/book, "International Human Rights in Context: Law, Politics, Morals" is authored by								
	(1)	) Henry Steiner and Philip Alston							
	(2)	Jean Dreze							
	(3)	(3) Balakrishnan Rajagopal							
	(4)	Unni Krishnan J.P.							
31.		ch were the two organizationt Valley Project in 1983?	ns to mount	pressure on Indian Government to shelve the					
	(1)	UNDP and UNEP	(2)	UNIDO and UNCTAD					
	(3)	WWF and IUCN	(4)	UNFPA and WHO					

<b>25.</b>	काल	माक्स तथा एजल्स द्वारा संयुक्त रूप स लिखा	गइ पुस	तका क सबंध म सहा उत्तर चुन :			
	(a)	कम्युनिस्ट मैनिफेस्टो					
	(b)	जर्मन आइडियोलॉजी					
	(c)	होली फैमिली					
	(d)	दास कैपिटल					
	कूट :						
	(1)	(a), (b), (c)	(2)	(b), (c), (d)			
	(3)	(a), (c), (d)	(4)	(a), (b), (d)			
26.	निम्नी	् लेखित में से किसका मानवाधिकारों का उदारव	ादी दृषि	टकोण है ?			
	(1)	रूसो	(2)	मार्क्स			
	(3)	ग्रामस्की	(4)	रस्किन			
27.	निम्ना	लेखित में से किसे अनुभववाद का जनक माना	जाता है	<del>5</del> ?			
	(1)	<sub>.</sub> हॉब्स	(2)	लॉक			
	(3)	रूसो	(4)	स्पेन्सर			
28.	जॉन र	लॉक द्वारा संप्रभुता के स्थान पर किस शब्द का	उपयोग	किया गया था ?			
	(1)	सभी उच्चतम शक्ति	(2)	सुपरेनस			
	(3)	आत्यंतिक शक्ति	(4)	असीमित शक्ति			
29.	भारत	के संविधान का अनुच्छेद-351 में निम्नलिखित	ा में से	किसके लिए व्यवस्था की गई है ?			
	(1)	भाषायी अल्पसंख्यकों के लिए विशेष अधिक	ारी				
	(2) हिंदी भाषा के विकास के लिए निदेश						
	(3) प्राथमिक चरण में मातृभाषा में शिक्षा का माध्यम रखने की सुविधाएँ						
	(4) शिकायतों के निवारण के लिए अभ्यावेदनों में प्रयुक्त की जाने वाली भाषा						
30.	कृति/	पुस्तक, ''इंटरनेशनल ह्यूमन राईट्स इन कनटेक	ष्ट :				
	लॉ, प	ॉलिटिक्स, मोरल्स" किसके द्वारा लिखी गई ?					
	(1)	हेनरी स्टेनर एण्ड फिलिप अल्स्टॉन					
	(2)	जीन द्रेजे					
	(3)	बालाकृष्णन राजागोपाल					
	(4)	उन्नीकृष्णन जे.पी.					
31.	1983	3 में साइलेंट वैली प्रोजेक्ट को स्थगित कराने के	जिए <sup>१</sup>	भारत सरकार पर दबाव बनाने वाले दो संगठन कौन से थे ?			
	(1)	यू.एन.डी.पी. तथा यू.एन.ई.पी.	(2)	यू.एन.आई.डी.ओ. तथा यू.एन.सी.टी.ए.डी.			
	(3)	डब्ल्यू.डब्ल्यू.एफ. तथा आई.यू.सी.एन.	(4)	यू.एन.एफ.पी.ए. तथा डब्ल्यू.एच.ओ.			

32. Anna Hazare has transformed the socio-economic face of Ralegan Siddhi village in Maharashtra through his model of (1) Participatory management Integrated development programme (2) (3) Human development (4) Participatory development 33. The work/book 'Right to Development as a Human Right' is authored by K.R. Narayanan (2) Arjun Sengupta (4) Jean Dreze (3) Amartya Sen 34. Article-300 A of the Constitution of India now provides for which of the following? Freedom to own property either alone or in association with others. (2) The elimination of all forms of Racial Discrimination. Persons not to be deprived of property save by authority of law. (3) (4) Protection and patenting of knowledge. 35. In which year UN General Assembly had adopted the Declaration on the Elimination of Violence against Women?

(1) 1990

(2) 1991

(3) 1992

(4) 1993

**Directions:** Question Nos. **36** to **45** contain two statements, one labelled as Assertion (A) and the other as Reason (R). Examine whether the statements are correct and related to each other with the help of codes given below:

**36. Assertion** (A): Modern dictatorship abolishes all opposition parties.

**Reason (R)**: It is impossible to perpetually maintain an atmosphere of fear and suspicion through coercion and terrorism.

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (4) (A) is incorrect, but (R) is correct.

32.	अन्ना दी ?	अन्ना हजारे ने अपने किस मॉडल के जरिए महाराष्ट्र में रालेगण सिद्धी गाँव की सामाजिक-आर्थिक तस्वीर ही बदल दी ?					
	(1)	भागीदारी प्रबंधन	<del>1</del>	(2)	समेकित विकास कार्यक्रम		
	(3)	मानव विकास		(4)	भागीदारी विकास		
33.	पुस्तक	/ कृति					
	'राईट	टू डवलपमेंट एज	ा ए ह्यूमन राईट' के लेखक	हें			
	(1)	के.आर. नारायप	गन	(2)	अर्जुन सेनगुप्त		
	(3)	अमर्त्य सेन		(4)	जीन द्रेजे		
34.	भारत	के संविधान के 3	भनुच्छेद-300 क में अब निम्न	नलिखित	त में से किसके लिए उपबंध किए गए हैं ?		
	(1)	संपत्ति का स्वानि	मेत्व या तो अकेले या अन्य व	त्र्यक्तिय	ों के साथ में रखने की आजादी		
	(2)	सभी प्रकार के !	प्रजातीय भेदभाव का उन्मूलन				
	(3)	) विधि के प्राधिकार के बिना व्यक्तियों को सम्पत्ति से वंचित न किया जाना					
	(4)	ज्ञान का संरक्षण	ा एवं पैटेंट प्राप्त करना ।				
35.	संयुक्त था ?	ाराष्ट्र महासभा ने	ो 'द ऐलिमिनेशन ऑफ वॉयर	लेन्स अ	गोन्स्ट विमन' संबंधी घोषणा को किस वर्ष में स्वीकार किया		
	(1)	1990		(2)	1991		
	(3)	1992		(4)	1993		
					अभिकथन (A) और दूसरे को कारण (R) का नाम दिया गया दिए कूटों की सहायता से जाँच कीजिए :		
36.	अभिव	<b>तथन (A)</b> :	आधुनिक तानाशाही सभी वि	वेरोधी प	पार्टियों का खात्मा कर देती है ।		
	कारण (R) : जोर-जबरदस्ती और संत्रासन के माध्यम से भय एवं संदेह का माहौल चिरस्थायी रूप बनाए रखना असंभव है ।						
	कूट:						
	(1)	(A) और (R)	दोनों सही हैं और (R), (A)	) की स	मही व्याख्या है ।		
	(2)	(A) और (R)	दोनों सही हैं परन्तु (R), (A	<b>(</b> ) की र	सही व्याख्या नहीं है ।		
	(3)	(A) सही है पर	न्तु (R) गलत है ।				
	(4)	(A) गलत है प	ारन्तु (R) सही है ।				
J-92	-16			13	Paper-III		

- **37. Assertion** (A): The legal status of death penalty remains intact in India as decided by the Supreme Court.
  - **Reason (R)**: It is imposed, however, only in the rarest of rare cases.

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (4) (A) is incorrect, but (R) is correct.
- **38. Assertion** (A): The genesis of all social problems is the discord between the structural aspects and the functional aspects.
  - **Reason (R)** : Society is a system of interconnected roles and values.

### **Codes:**

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (4) (A) is incorrect, but (R) is correct.
- **39.** Assertion (A): Environment is made up of both biotic and abiotic factors.
  - **Reason (R)** : A symbiotic relationship between the abiotic and the biotic elements is necessary.

#### **Codes:**

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (4) (A) is incorrect, but (R) is correct.
- **40. Assertion** (A): Article 21 of the Constitution providing for right to life in the basic and the most important of all human rights.
  - **Reason (R)**: If that right is denied all other rights will become meaningless and incapable of enjoyment as far the individual is concerned.

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (4) (A) is incorrect, but (R) is correct.

- 37. अभिकथन (A) : जैसा कि उच्चतम न्यायालय द्वारा निर्णय दिया गया है, मृत्यु दंड की विधिक स्थिति अक्षुण्ण बनी हुई है ।
  - कारण (R) : हालांकि, यह सिर्फ दुर्लभ से दुर्लभतम मामलों में अधिरोपित किया जाता है ।

## क्ट:

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (3) (A) सही है परन्तु (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है परन्तु (R) सही है ।
- **38. अभिकथन (A)** : सभी सामाजिक समस्याओं की उत्पत्ति संरचनात्मक पहलू तथा कार्यात्मक पहलू के बीच मतभेद के कारण होती है ।
  - कारण (R) : समाज अन्तर-संबंधित भूमिकाओं तथा मूल्यों की प्रणाली है ।

## कृट:

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (3) (A) सही है परन्तु (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है परन्तु (R) सही है।
- **39. अभिकथन** (A) : पर्यावरण जीवीय और अजीवीय दोनों कारकों से बना है ।
  - कारण (R) : अजीवीय तथा जीवीय घटकों के बीच एक सहजीवीय सम्बन्ध आवश्यक है।

## कूट:

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है परन्तु (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है परन्तु (R) सही है ।
- **40. अभिकथन (A)** : संविधान का अनुच्छेद 21 सभी मानवाधिकारों में सबसे आधारभूत और महत्त्वपूर्ण "जीवन का अधिकार" देता है ।
  - कारण (R) : यदि वह अधिकार नहीं मिलता है तो शेष सभी अधिकार निरर्थक रह जाते है और जहाँ तक व्यक्ति का प्रश्न है तो उपरोक्त की अनुपस्थिति में वह किसी अन्य अधिकार का लाभ नहीं ले पाएगा ।

### कूट:

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है परन्तु (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है परन्तु (R) सही है ।

**41. Assertion** (A): Child labour is the result of social factors like poverty.

**Reason (R)** : Most of the children work to supplement their family's income.

#### **Codes:**

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (4) (A) is incorrect, but (R) is correct.
- **42. Assertion** (A): Discrimination on the grounds only of religion, race, caste, sex, place of birth or any of them is prohibited under the Constitution.

**Reason (R)** : All citizens have equal worth, capabilities and rights and no exception need be given even to women, men and women both being equal.

#### Codes:

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (4) (A) is incorrect, but (R) is correct.
- **43. Assertion** (A): Female subordination has been a continuous process.

**Reason (R)** : It is result of the false interpretation of religious and cultural codes.

### **Codes:**

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (4) (A) is incorrect, but (R) is correct.
- **44. Assertion** (A): Unemployment among educated classes in urban areas is a peculiar feature in Indian society.
  - **Reason (R)** : An estimated 46% of the total educated employed are reported to be concentrated in the four major metropolitan cities in India.

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (4) (A) is incorrect, but (R) is correct.

41. अभिकथन (A) : बाल मजदूरी गरीबी जैसे सामाजिक घटकों का परिणाम है।

कारण (R) : अधिकांश बच्चे अपने परिवार की आय में योगदान देने के लिए काम करते हैं।

## कृट:

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (3) (A) सही है परन्तु (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है परन्तु (R) सही है।
- **42. अभिकथन** (**A**) : संविधान के अन्तर्गत केवल धर्म, प्रजाति, जाति, लिंग, जन्म-स्थान अथवा इनमें से किसी भी आधार पर भेदभाव निषिद्ध है ।

कारण (R) : सभी नागरिकों का महत्त्व, क्षमताएँ और अधिकार समान है तथा पुरुष और महिलाओं दोनों के समान होने के कारण महिलाओं को भी कोई छूट देने की आवश्यकता नहीं है ।

## कूट:

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है परन्तु (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है परन्तु (R) सही है ।
- 43. अभिकथन (A) : महिला पराधीनता एक सतत् प्रक्रिया है ।

कारण (R) : यह धार्मिक तथा सांस्कृतिक संहिता की मिथ्या व्याख्याओं का परिणाम है ।

## कुट:

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है परन्तु (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है परन्तु (R) सही है ।
- 44. अभिकथन (A) : शहरी क्षेत्रों में शिक्षित वर्गों के बीच बेरोजगारी भारतीय समाज की एक विशेषता है ।

कारण (R) : औसतन कुल शिक्षित नियोजित व्यक्तियों का 46% भारत के चार प्रमुख महानगरीय शहरों में संकेन्द्रित बताए जाते हैं ।

## कूट:

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है परन्तु (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है परन्तु (R) सही है ।

- **45. Assertion** (A): Juvenile or child criminality with respect to serious offences is on the increase in India.
  - **Reason (R)**: Under the Convention on the Rights of the Child, a child is defined as every human being below the age of eighteen years unless under the law applicable to the child, majority is attained earlier.

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (4) (A) is incorrect, but (R) is correct.
- **46.** Match the List I with List II and choose the correct answer from the codes given below :

	List – I		List – II
a.	Lahore Session of Congress	i.	1931
b.	First Independence Day	ii	1932

- c. Gandhi-Irwin Pact iii. 1929
- d. Communal Award iv. 1930

## **Codes:**

a b c d
(1) iii iv i ii
(2) i ii iii iv

(3) iv iii ii i

(4) iv ii i iii

**47.** Match the List – I with List – II and select the correct answer with the help of codes given below:

List – I	List – II
(Day)	(Date)

- a. World No-Tobacco Day i. 5 October
- b. World Refugee Day ii. 12 August
- c. International Youth Day iii. 20 June
- d. World Teacher's Day iv. 31 May

### **Codes:**

a b c d
(1) iv iii ii i

- (2) iii ii iv i
- (3) i iv ii iii
- (4) i ii iii iv

45. अभिकथन (A) : भारत में गंभीर अपराधों में किशोरों तथा बच्चों की भागीदारी बढ़ रही है।

कारण (R) : बाल अधिकारों के कन्वेंशन के अन्तर्गत बच्चे को 18 वर्ष से कम आयु के प्रत्येक मानव के

रूप में परिभाषित किया गया है बशर्ते कि उस बच्चे पर लागू होने वाले कानून के अनुसार

वह पहले ही वयस्क न हो चुका हो ।

## कूट:

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है परन्तु (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है परन्तु (R) सही है।
- **46.** सूची -I को सूची -II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन करें :

## सूची – II सूची – II

- a. कांग्रेस का लाहौर सत्र
- i. 1931
- b. पहला स्वतंत्रता दिवस
- ii 1932
- c. गांधी-इरविन समझौता
- iii. 1929

d. कम्युनल अवार्ड

iv. 1930

## कूट:

- a b c d
- (1) iii iv i ii
- (2) i ii iii iv
- (3) iv iii ii i
- (4) iv ii i iii
- **47.** सूची -I को सूची -II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन करें :

# सूची - I सूची - II (दिवस) (तिथि)

- a. विश्व तम्बाकू रहित दिवस
- i. 5 अक्तूबर
- b. विश्व शरणार्थी दिवस
- ii. 12 अगस्त
- c. अंतर्राष्ट्रीय युवा दिवस
- iii. 20 जून
- d. विश्व शिक्षक दिवस
- iv. 31 मई

## कृट:

- a b c d
- (1) iv iii ii i
- (2) iii ii iv i
- (3) i iv ii iii
- (4) i ii iii iv

**48.** Match the List – I with List – II and choose the correct answer from the codes given below:

List – I List – II
(Acts) (Year)

- a. The National Security Act
- i. 1974

1988

- b. Unlawful Activities (Prevention) Act ii.
- c. Prevention of Narcotic Drugs and iii. 1982 Psychotropic Substance Act
- d. The Conservation of Foreign iv. 1980 Exchange and Prevention of Smuggling Activities Act

## **Codes:**

- a b c d
- (1) iv iii ii i
- (2) iii iv ii i
- (3) i iv iii ii
- (4) i ii iii iv
- **49.** Match the List I with List II and choose the correct answer from the codes given below:

List – I List – II
(States) (No of Members in Rajya Sabha)

a. Assam

i. 03

b. Haryana

- ii. 05
- c. Himachal Pradesh
- iii. 06

d. Jharkhand

iv. 07

- a b c d
- (1) iv ii i iii
- (2) iii ii i iv
- (3) ii iii iv i
- (4) i iv iii ii

**48.** सूची -I को सूची -II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन करें :

सूची - I सूची - II (अधिनियम) (वर्ष) राष्ट्रीय सुरक्षा अधिनियम 1974 i. a. विधिवरुद्ध क्रियाकलाप (निवारण) अधिनियम ii. 1988 b. स्वापक औषधि और मन:प्रभावी पदार्थ निवारण अधिनियम c. iii. 1982 विदेशी मुद्रा संरक्षण और तस्करी क्रियाकलाप निवारण अधिनियम 1980 d. iv. कूट: d a b c i (1) iv iii ii (2) iii ii i iv

**49.** सूची -I को सूची -II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन करें :

सूची - I सूची - II (राज्य सभा में (राज्य) सदस्यों की संख्या) 03 a. असम i. हरियाणा b. ii. 05 हिमाचल प्रदेश iii. 06 c. d. झारखण्ड 07 iv. कूट: b c d a

iii

iii

iv

ii

ii

iv

(3)

(4)

(1) iv

(2)

(3)

(4)

iii

ii

i

ii

ii

iii

iv

i

i

iv

iii

iii

iv

i

ii

i

**50.** Match the List – I with List – II and choose the correct answer from the codes given below:

List – II

(Convention) (Date of Ratification by India)

- a. ICERD i. 10 April, 1979
- b. CEDAW ii. 3 December, 1968
- c. ICCPR and ICESCR iii. 09 July, 1993
- d. CRC iv. 11 December, 1992

## Codes:

- a b c d
- (1) ii iii i iv
- (2) i ii iii iv
- (3) iii iv ii i
- (4) iv i iv ii
- **51.** Match the List I with List II and choose the correct answer from the codes given below:

List – I List – II

(Acts) (Year)

- a. The Mental Health Act of India i. 1999
- b. The Rehabilitation Council of Indian ii. 1995 Act
- The Persons with Disabilities, Equal iii. 1992
   Opportunities, Protection of Rights and Full Participation Act
- d. The National Trust for Welfare of iv. 1987
   Persons with Autism, Cerebral Palsy,
   Mentally Retardation and Multiple
   Disabilities Act

#### **Codes:**

a b c d

- (1) i iv iii ii
- (2) iv iii ii i
- (3) iii iv i ii
- (4) ii iii i iv

**50.** सूची -I को सूची -II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन करें : सूची - I सूची - II (कन्वेंशन) (भारत द्वारा अनुसमर्थन की तारीख) 10 अप्रैल, 1979 आई.सी.ई.आर.डी. i. a. सी.ई.डी.ए.डब्ल्यू. 3 दिसम्बर, 1968 ii. b. आई.सी.सी.पी.आर. एण्ड आई.सी.ई.एस.सी.आर. 9 जुलाई, 1993 iii. c. 11 दिसम्बर, 1992 सी.आर.सी. d. iv. कूट: d a b c ii (1) iii i iv (2) i ii iii iv ii i (3) iii iv ii (4) iv i iv सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन करें : सूची - I सूची - II (अधिनियम) (वर्ष) भारत मानसिक स्वास्थ्य अधिनियम 1999 i. a. भारतीय पुनर्वास परिषद अधिनियम 1995 b. ii. नि:शक्त व्यक्ति (समान अवसर, अधिकार संरक्षण iii. c. 1992 और पूर्ण भागीदारी) अधिनियम स्वपरायणता (ऑटिज्म), प्रमस्तिष्क घात, मानसिक iv. d. 1987 मंदता और बह्-विकलांगताग्रस्त व्यक्तियों के कल्याण के लिए राष्ट्रीय न्यास अधिनियम कूट: d a b c

iv

iii

iii

ii

ii i

(1)

(2)

i

iv

<b>52.</b> ]	Match the List – I with List – II and choose the correct answer from the codes given belo	w:
--------------	---	----

	List – I	List – II			
	(Convention)		(Year)		
a.	Aircraft Convention	i.	1973		
b.	Unlawful Seizure Convention	ii.	1971		
c.	Civil Aviation Convention	iii.	1970		
d.	Hostages Convention	iv	1963		

- b c d a (1) i iv iii ii (2) i iv iii ii (3) i ii iii iv ii iii (4) i iv
- **53.** Match the List I with List II and choose the correct answer from the codes given below :

## List – I List – II

- a. The Vienna International Plan of Action on Ageing
  b. The United Nations Principles for Older Persons
  c. The National Policy on Older Persons (India)
  iii. 1991
- d. The Code of Criminal Procedure iv. 1982

## **Codes:**

- b c d a i iii ii iv (1) iii (2) iv i ii i (3) iv ii iii (4) i ii iv iii
- **54.** Match the List I with List II and choose the correct answer from the codes given below :

	List - I	]	List – II
	(Convention / Protocol)		(Year)
a.	The Convention on the Status of Refugees	i.	1990
b.	The Rome Statute of the International Criminal Court	ii.	1999
c.	The Optional Protocol to the Convention on the Elimination of all forms of Discrimination against Women.	iii.	1958
d.	The International Convention on the Protection of the Rights	iv.	1951

of all Migrant Workers and Members of their families

	a	b	c	d
(1)	iii	iv	ii	i
(2)	ii	i	iii	iv
(3)	iv	iii	ii	i
(4)	i	ii	iii	iv

<b>52.</b>	सूची -	$-\operatorname{I}$ को सूची $-\operatorname{II}$ के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन करें :	
		सूची – I सूची – II	
		(कन्वेंशन) (वर्ष)	
	a.	एयरक्राफ्ट कन्वेंशन i. 1973	
	b.	विधि-विरुद्ध अभिग्रहण अभिसमय ii. 1971	
	c.	नागर विमानन कन्वेंशन iii. 1970	
	d.	बंधक कन्वेंशन iv. 1963	
	कूट:		
	(1)	a b c d	
	(1) (2)	i iv iii ii iv iii ii i	
	(3)	i ii iii iv	
	(4)	ii i iii iv	
53.	सची -	– I को सूची – II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन करें :	
	,¢,	सूची – I सूची – II	
	a.	वयोवृद्धता पर वियना अंतर्राष्ट्रीय कार्य-योजना i. 1973	
	b.	वृद्धजनों के लिए संयुक्त राष्ट्र सिद्धांत ii. 1999	
	c.	वृद्धजनों के लिए राष्ट्रीय नीति (भारत) iii. 1991	
	d.	दंड प्रक्रिया संहिता iv. 1982	
	कूट :		
	•	a b c d	
	(1)	i iii ii iv	
	(2)	iii iv i ii iv iii ii i	
	(3) (4)	iv iii ii i i ii iv iii	
<b>5</b> 4			
54.	सूचा -	— I को सूची — II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन करें : <b>सूची – I सूची – II</b>	
		्रूया - 1 (कन्वेंशन / प्रोटोकॉल) (वर्ष)	
	a.	शरणार्थियों की हैसियत पर कन्वेंशन i. 1990	
	b.	अंतर्राष्ट्रीय आपराधिक न्यायालय के रोम परिनियम ii. 1999	
	c.	महिलाओं के प्रति सभी प्रकार के भेदभाव को iii. 1958	
	٠.	समाप्त करने पर कन्वेंशन के प्रति वैकल्पिक	
		प्रोटोकॉल	
	d.	सभी प्रवासी कामगारों और उनके परिवार के सदस्यों iv. 1951	
		के अधिकारों के संरक्षण पर अंतर्राष्ट्रीय कन्वेंशन	
	कूट:		
	(1)	a b c d	
	(1) (2)	iii iv ii i ii i iii iv	
	(3)	iv iii ii i	
	(4)	i ii iii iv	
J-92	-16	25	Paper-III

55.	Mat	ch the	List -	– I wit	th List – II a	ınd ch	oose the correct answ	ver fro	m the codes given below:
					List – I			List – II	
					(Conferen		(Places)		
	a.	Firs	t Inte	rnatio	,	•	n Women, 1975	i.	Beijing
	b.						e on Women, 1980	ii	Mexico
	c.						on Women, 1985	iii.	Copenhagen
	d.						on Women, 1995	iv.	Nairobi
	Cod						on Women, 1996		1,000
		a	b	c	d				
	(1)	ii	ii	iii	iv				
	(2)	ii	iii	iv	i				
	(3)	iv	i	ii	iii				
	(4)	iii	ii	i	iv				
<b>56.</b>	Mat	ch the	List -	– I wit			oose the correct ansv		m the codes given below:
		NIc4	:	Comm	List –		iti a a		List – II
	a.				nission for I			i.	1960
	b.				nission for			ii.	
	c.				ın Rights Co			iii	
	d.	Nat	ional	Comn	nission for l	Backw	vard Classes (NCBC	) iv	. 1993
	Cod	les:							
		a	b	c	d				
	(1)	iv	iv	i	ii				
	(2)	iii	iii	ii	iv				
	(3)	i 	ii ·	iii	iv 				
	(4)	ii	i	iv	iii				
57.	Mat	ch the	List -	– I wii	th List – II a	nd ch	oose the correct ansy	ver fro	m the codes given below:
011	1,100	011 1110		t - I	2150 110	011	List – II	<b>VOI</b> 110	in the codes given selevi.
		(Wo	men (	Gover	nors)		(States)		
	a.	Vija	ayalax	mi Pa	ındit	i.	Tamil Nadu		
	b.	Just	ice M	I. Fath	ima Beevi	ii.	Maharashtra		
	c.	V.S	. Ran	nadevi		iii.	Rajasthan		
	d.	Pra	tibha l	Patil		iv.	Himachal Pradesh		
	Cod	les:							
		a	b	c	d				
	(1)	ii	i	iv	iii				
	(2)	i	ii	iii	iv				
	(3)	iii	iv	ii	i				
	(4)	iv	iii	i	ii				
Pane	r_III						26		I_02_16

**55.** सूची -I को सूची -II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन करें : सूची – II सूची – I (सम्मेलन) (स्थान) प्रथम अंतर्राष्ट्रीय महिला सम्मेलन, 1975 बीजिंग i. a. द्वितीय अंतर्राष्ट्रीय महिला सम्मेलन, 1980 मैक्सिको b. ii तृतीय अंतर्राष्ट्रीय महिला सम्मेलन, 1985 iii. कोपनहेगन c. चतुर्थ अंतर्राष्ट्रीय महिला सम्मेलन, 1995 नैरोबी iv. d. कूट: b d a (1) ii ii iii iv (2) ii iii i iv (3) iv ii iii (4) iii ii iv सूची -I को सूची -II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन करें : सूची - I सूची - II राष्ट्रीय अल्पसंख्यक आयोग 1960 a. राष्ट्रीय महिला आयोग ii. 1992 b. राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग iii. 1993 c. राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग आयोग (एन.सी.बी.सी.) iv. 1993 d. कूट: b d a ii (1) iv iv (2) iii ii iv iii i (3) ii iii iv (4) ii iv iii **57.** सूची -I को सूची -II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन करें : सूची – I सूची - II (महिला गवर्नर) (राज्य) विजयलक्ष्मी पंडित i. तमिलनाडु a. जस्टिस एम. फातिमा बीवी ii. b. महाराष्ट्र वी.एस. रामादेवी iii. राजस्थान c. प्रतिभा पाटिल हिमाचल प्रदेश d. iv. कूट: b d a c (1) ii iv iii (2) i iii iv ii iii i (3) iv ii (4) iv ii iii J-92-16 **27** Paper-III

58.	Mat	ch the	e List -			- II an	nd choo	ose the co	orrect	answer fro		e codes given	below:
		List – I								List – II			
		an i	·		Rights)	1	1 1		•		-	oles of State I	'olicy)
	a.				pay for	-			i. 	Article 5			
	b.				atıonal	peace	e and s	ecurity	ii. 	Article 4			
	c.	_	to v						iii.	Article 3			
	d.		ganisa	tion of	f village	e pano	chayat	S	iv.	Article 4	10		
	Cod				•								
		a	b	c 	d								
	(1)	i	iv	iii	ii								
	(2)	ii	iii	i	iv								
	(3)	iii	i	ii	iv								
	(4)	iv	ii	iii	i								
59.	Mat	ch the	e follo	wing :	:								
			Li	st – I				List	– II				
	a.	Rig	to l	ife			i.	Collec	tive R	ight			
	b.	Rig	to y	work			ii.	Civil R	Right				
	c.	Rig	to g	get ele	cted		iii.	Econo	mic R	ight			
	d.	_			nvironn	nent	iv.	Politic		_			
	Cod												
		a	b	c	d								
	(1)	i	iii	iv	i								
	(2)	iv	ii	iii	i								
	(3)	ii	iii	iv	i								
	(4)	iii	iv	ii	i								
60.	Mat	ch the	e List -	– I wit	h List -	- II an	nd cho	ose the c	orrect	answer fro	om the	e codes given	below:
						List –						ist – II	
				a				nts)				Years)	
	a.	Inte	ernatio	`				g of Hur	nan R	ights	i.	1991	
	b.		ESCR		0118100	, 511 0		5 01 1100		-5	ii.	1951	
	c.			Conv	ention						iii.	1966	
	d.		is Prir								iv.	1978	
	Cod		15 1 111	стрте	,						14.	1770	
	~UU	a	b	c	d								
	(1)	a ii	iii	iv	i								
	(2)	iii	i	ii	iv								
	, ,		iii	ii	i								
	(3)	iv :											
	(4)	i	iii	ii	iv								

सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन करें : सूची – I सूची - II (अधिकार) (राज्य के नीति-निर्देशक सिद्धांत) समान कार्य के लिए समान वेतन होता है अनुच्छेद 51 i. a. अंतर्राष्ट्रीय शांति एवं सुरक्षा को बढ़ावा देना अनुच्छेद 41 ii. b. अनुच्छेद 39 कार्य का अधिकार iii. c. ग्राम पंचायतों का आयोजन करना अनुच्छेद 40 d. iv. कूट: b cd a (1) i iii ii iv (2) ii iii iv (3) iii ii iv i (4) iv निम्नलिखित को सुमेलित करें : **59.** सूची - I सूची - II जीवन का अधिकार सामूहिक अधिकार i. a. कार्य का अधिकार नागरिक अधिकार b. ii. निर्वाचित होने का अधिकार आर्थिक अधिकार iii. c. सुरक्षित पर्यावरण का अधिकार राजनीतिक अधिकार iv. d. कूट: b d a c (1) i iii iv (2) (3) i ii iii iv (4) iii ii iv सूची -I को सूची -II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन करें : सूची - I सूची – II (Instruments / Events) (Years) मानवाधिकारों के शिक्षण पर अंतर्राष्ट्रीय कांग्रेस i. 1991 a. आई.सी.ई.एस.सी.आर. b. ii. 1951 रेफ्युजीस कन्वेंशन iii. 1966 c. पेरिस सिद्धांत iv. 1978 d. कूट: b d a c (1) iii ii iv i (2) iii ii iv (3) iv iii ii i (4) i iii iv

- **61.** Arrange the following articles of UDHR, 1948 in chronological order :
  - (i) Everyone has the right to life, liberty and the security of person.
  - (ii) No one shall be held in slavery or servitude, slavery and the slave trade shall be prohibited in all their forms.
  - (iii) No one shall be subjected to torture or to cruel, inhuman or degrading treatment or punishment.
  - (iv) Everyone has the right to recognition everywhere as a person before the law.

- (1) (i), (ii), (iii), (iv)
- (2) (i), (ii), (iv), (iii)
- (3) (iv), (iii), (ii), (i)
- (4) (iv), (iii), (i), (ii)
- **62.** Arrange the following countries in chronological order regarding their year of gaining independence:
  - (i) Bahamas
  - (ii) Jamaica
  - (iii) Fiji
  - (iv) Samoa

## **Codes:**

- (1) (iv), (ii), (i)
- (2) (iii), (ii), (i), (iv)
- (3) (ii), (iii), (i), (iv)
- (4) (i), (ii), (iii), (iv)
- **63.** Arrange the following Human Rights Treaties in chronological order regarding their ratification by India:
  - (i) International Covenant on Civil and Political Rights 1966.
  - (ii) International Convention on the Elimination of All Forms of Racial Discrimination
  - (iii) Convention on the Elimination of All Forms of Discrimination Against Women.
  - (iv) Convention against Torture and Other Cruel, inhuman or Degarding treatment and Punishment, 1984

- (1) (i), (ii), (iii), (iv)
- (2) (iii), (ii), (i), (iv)
- (3) (ii), (i), (iii), (iv)
- (4) (ii), (iii), (iv), (i)

61.	ावश्व	मानवाधिकार घाषणा पत्र, 1948 के निम्नालाख	ात अनु	च्छदा का कालक्रमानुसार व्यवस्थित कर :	
	(i)	प्रत्येक व्यक्ति को जीवन, स्वतंत्रता और सुरक्ष	ा का	अधिकार प्राप्त है ।	
	(ii)	किसी को भी दासता या अभिसेविता में नहीं	रखा ज	ाएगा और दास व्यापार को इसके सभी रूपों	में निषेध किया
		जाएगा ।			
	(iii)	किसी को भी यातना या क्रूर, अमानवीय या नि	गम्नीकृ	त व्यवहार या दण्ड नहीं दिया जाएगा ।	
	(iv)	प्रत्येक को कानून के समक्ष व्यक्ति के रूप में	सब ज	गह मान्यता का अधिकार है ।	
	कूट :				
	(1)	(i), (ii), (iii), (iv)	(2)	(i), (ii), (iv), (iii)	
	(3)	(iv), (iii), (ii), (i)	(4)	(iv), (iii), (i), (ii)	
62.	निम्नि	लेखित देशों को उनके स्वतंत्रता प्राप्ति के वर्ष के	र आधा	र पर कालक्रमानुसार व्यवस्थित करें :	
	(i)	बहमास			
	(ii)	जमैका			
	(iii)	फीजी			
	(iv)	सामोआ			
	कूट:				
	(1)	(iv), (iii), (ii), (i)	(2)	(iii), (ii), (i), (iv)	
	(3)	(ii), (iii), (i), (iv)	(4)	(i), (ii), (iii), (iv)	
63.	भारत	द्वारा अनुसमर्थन के संबंध में निम्नलिखित मानव	त्राधिका	र संधियों को कालक्रमानुसार व्यवस्थित करें	:
	(i)	सिविल और राजनीतिक अधिकारों संबंधी अन	त्तर्राष्ट्री	य प्रसंविदा, 1966.	
	(ii)	सभी प्रकार के प्रजातीय भेदभावों का उन्मूलन	संबंधी	अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन	
	(iii)	महिलाओं के प्रति समस्त प्रकार के भेदभावों व	क्रा उन्	ूलन संबंधी सम्मेलन	
	(iv)	यातना और अन्य क्रूर, अमानवीय या निम्नीकृ	त व्यव	हार और दण्ड के विरुद्ध सम्मेलन, 1984	
	कूट:				
	(1)	(i), (ii), (iii), (iv)			
	(2)	(iii), (ii), (i), (iv)			
	(3)	(ii), (i), (iii), (iv)			
	(4)	(ii), (iii), (iv), (i)			
J-92	-16		31		Paper-III

- **64.** Arrange the following in their chronological order and choose the right answer from the codes given below:
  - (i) European Social Charter (Revised)
  - (ii) The Charter of Paris for a New Europe
  - (iii) The Arab Charter on Human Rights
  - (iv) African Charter on Human and Peoples' Rights

- (1) (i), (ii), (iii), (iv)
- (2) (ii), (i), (iv), (iii)
- (3) (iv), (ii), (iii), (i)
- (4) (iv), (iii), (ii), (i)
- **65.** Arrange the following conventions/protocols in chronological order and choose the correct answer from the codes given below :
  - (i) Diplomatic Agents Convention
  - (ii) Nuclear Materials Convention
  - (iii) Maritime Protocol
  - (iv) Fixed Platform Protocol

#### **Codes:**

- (1) (i), (ii), (iv), (iii)
- (2) (i), (ii), (iii), (iv)
- (3) (iv), (ii), (i), (i)
- (4) (ii), (iii), (i), (iv)
- **66.** Arrange the following Acts in their chronological order and choose the correct answer from the codes given below:
  - (i) The Arms Act
  - (ii) The Armed Forces (Special) Power Act
  - (iii) The Unlawful Activities (Prevention) Act
  - (iv) The Anti-Hijacking Act

- (1) (iii), (iv), (ii), (i)
- (2) (iii), (iv), (i), (ii)
- (3) (iv), (iii), (ii), (i)
- (4) (iv), (iii), (i), (ii)

64.	निम्नि	लेखित को उनके कालक्रम के अनुसार व्यवस्थि	त करें	और नीचे दिये गए कूटों में से सही उत्तर का चयन करें :
	(i)	यूरोपीय सामाजिक घोषणा-पत्र (संशोधित)		
	(ii)	नए यूरोप के लिए पेरिस घोषणा-पत्र		
	(iii)	मानवाधिकारों पर अरब घोषणा-पत्र		
	(iv)	मानव एवं लोक अधिकारों पर अफ्रीकी घोषण	गा-पत्र	
	कूट :			
	(1)	(i), (ii), (iii), (iv)	(2)	(ii), (i), (iv), (iii)
	(3)	(iv), (ii), (iii), (i)	(4)	(iv), (iii), (ii), (i)
65.		लेखित कन्वेंशनों / प्रोटोकॉलों को कालक्रम के यन करें :	` अनुस	ार व्यवस्थित करें और नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर
	(i)	राजनियक एजेंट कन्वेंशन		
	(ii)	नाभिकीय सामग्री कन्वेंशन		
	(iii)	सामुद्रिक प्रोटोकॉल		
	(iv)	फिक्स्ड प्लेटफॉर्म प्रोटोकॉल		
	कूट :			
	(1)	(i), (ii), (iv), (iii)	(2)	(i), (ii), (iii), (iv)
	(3)	(iv), (iii), (ii), (i)	(4)	(ii), (iii), (i), (iv)
66.	निम्नि करें :	लेखित अधिनियमों को कालक्रम के अनुसार व	त्र्यवस्थि	ात करें और नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन
	(i)	शस्त्र अधिनियम		
	(ii)	सशस्त्र बल (विशेष) शक्तियाँ अधिनियम		
	(iii)	विधि-विरुद्ध क्रियाकलाप (निवारण) अधिनिय	म	
	(iv)	यान-हरण निवारण अधिनियम		
	कूट:			
	(1)	(iii), (iv), (ii), (i)		
	(2)	(iii), (iv), (i), (ii)		
	(3)	(iv), (iii), (ii), (i)		
	(4)	(iv), (iii), (i), (ii)		

<b>67.</b>	Arra	nge the following Presidents of India	in ch	ronological order of their tenure as President:						
	(i)	Dr. Shankar Dayal Sharma								
	(ii)	K.R. Narayanan								
	(iii)	R. Venkataraman								
	(iv)	A.P.J. Abdul Kalam								
	Cod	es:								
	(1)	(i), (ii), (iii), (iv)	(2)	(ii), (iii), (iv), (i)						
	(3)	(iii), (iv), (i), (ii)	(4)	(iii), (i), (ii), (iv)						
68.		nge the following ILO convention ver with the help of codes given bel		chronological order and choose the correct						
	(i)	Convention on equal remuneration	n							
	(ii)	Convention on the right to organiz	ze and	l collective bargaining						
	(iii)	Convention on freedom of association and protection of the right to organize								
	(iv)	(iv) Convention on forced labour								
	Cod	es:								
	(1)	(iv), (iii), (ii), (i)	(2)	(iv), (iii), (i), (ii)						
	(3)	(iii), (iv), (i), (ii)	(4)	(i), (ii), (iii), (iv)						
69.	Arra	nge the following in chronological	order	of their establishment :						
	(i)	Land Holders' Society								
	(ii)	Bengal British India Society								
	(iii)	Poona Sarvajanik Sabha								
	(iv)	East India Association								
	Cod	es:								
	(1)	(i), (ii), (iii), (iv)	(2)	(iv), (iii), (ii), (i)						
	(3)	(i), (ii), (iv), (iii)	(4)	(iii), (iv), (ii), (i)						
70.		nge the following in the chronolog s given below:	gical c	order and choose the correct answer from the						
	(i)	Charter of the United Nations								
	(ii)	Atlantic Charter								
	(iii)	U.D.H.R.								
	(iv)	I.C.C.P.R								
	Cod	es:								
	(1)	(i), (ii), (iii), (iv)	(2)	(ii), (i), (iii), (iv)						
	(3)	(i), (iii), (ii), (iv)	(4)	(i), (iii), (iv), (ii)						

<b>67.</b>	के कार्यकाल के कालक्रम के अनुसार व्यवस्थित करें :							
	(i)	डॉ. शंकरदयाल शर्मा						
	(ii)	के.आर. नारायणन						
	(iii)	आर. वेंकटरमन						
	(iv)	ए.पी.जे. अब्दुल कलाम						
	कूट :							
	(1)	(i), (ii), (iii), (iv)	(2)	(ii), (iii), (iv), (i)				
	(3)	(iii), (iv), (i), (ii)	(4)	(iii), (i), (ii), (iv)				
68.	निम्नलिखित आई.एल.ओ. कनवेंशनों को कालक्रमानुसार व्यवस्थित करें और नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन करें :							
	(i)	समान पारिश्रमिक संबंधी कनवेंशन						
	संबंधी कनवेंशन							
	(iii)	संघ बनाने तथा संगठन बनाने के अधिकार क	ग संरक्ष	ण संबंधी कनवेंशन				
	(iv)	बलात् श्रम संबंधी कनवेंशन						
	कूट :							
	(1)	(iv), (iii), (ii), (i)	(2)	(iv), (iii), (i), (ii)				
	(3)	(iii), (iv), (i), (ii)	(4)	(i), (ii), (iii), (iv)				
69.	निम्नि	व्यवस्थित करें :						
	(i)	लैण्ड होल्डर्स सोसाइटी						
	(ii)	बंगाल ब्रिटिश इंडिया सोसाइटी						
	(iii)	पूना सार्वजनिक सभा						
	(iv)	ईस्ट इंडिया एसोसिएशन						
	कूट :							
	(1)	(i), (ii), (iii), (iv)	(2)	(iv), (iii), (ii), (i)				
	(3)	(i), (ii), (iv), (iii)	(4)	(iii), (iv), (ii), (i)				
70.	निम्नलिखित को कालक्रम के अनुसार व्यवस्थित करें और नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन करें :							
	(i)	संयुक्त राष्ट्र का घोषणा-पत्र						
	(ii)	अटलांटिक घोषणा-पत्र						
	(iii)	यू.डी.एच.आर.						
	(iv)	आई.सी.सी.पी.आर.						
	कूट:							
	(1)	(i), (ii), (iii), (iv)	(2)	(ii), (i), (iii), (iv)				
	(3)	(i), (iii), (ii), (iv)	(4)	(i), (iii), (iv), (ii)				
T 02	17		25	D III				

Read the passage given below and answer the questions that follow, based on your understanding of the passage. (Question Numbers 71 to 75):

Here, with Rousseau and then Kant, was the beginning of a radical tradition that would take Locke's noble but liberal ideas further. The linkage of Locke's philosophy of natural law and the political constitution of states came with the publication in 1791-2 of Rights of Man by Thomas Paine (1737-1809). Paine, a supporter of the revolutions in America and France, was a radical and democratic republican who believed wholly in the sovereignty of the individual person. In many respects he was, like Locke, a classical liberal, in so far as he advocated minimal state intervention and supported free market economics, although he was also an early advocate of the right of the people to education and social welfare. Rights of Man was written largely as an attack on Edmund Burke, who had previously published a severe condemnation of the revolution in France. Paine, by contrast, celebrated the revolution and the subsequent approval of the Declaration of the Rights of Man and the Citizen on 26 August 1789. For Paine, the formal implementation of rights within the political sphere was essential for the establishment of social justice. Like Locke, he justified his defence of certain inalienable rights - rights of mind and rights of personal happiness and freedom - by returning to a pre-social time, which in his case was the act of Creation. Thus, the two major revolutions of the age, in America and France, were perfectly justifiable for Paine because they represented the awakening of people from their forced slumber, and, more significantly, they both resulted in the signing of formal documents in which individual rights were legally and positively enshrined.

During his colourful life, Paine served as a revolutionary and a writer of constitutions as well as a pamphleteer. More than anyone he sought a marriage between human rights in theory and in practice. He was a charismatic individual and he gathered support from various writers and commentators of the time. Among the members of this circle was Mary Wollstonecraft (1759-1797), who, in 1792, wrote A Vindication of the Rights of Women, a book which borrowed from Paine's ideas but focused specifically on the role women played in the emergent human rights movement. While Wollstonecraft was primarily concerned with the importance of education and self-actualisation, she is rightly considered to be a major pioneer of the struggle for women's emancipation. Another writer who, via an engagement with Paine, developed the literature on rights was Giuseppe Mazzini (1805-1872). This Italian philosopher and ardent republican was among the first to struggle with the relationship between an individual's role within a nation-state and within the wider community of humankind. However, Mazzini focused not on the rights of individuals within these fields, but on their duties, The central argument in Mazzini's Duties of Man was that an individual's duties towards humanity represent the ultimate morality.' The role of the nation-state was to unite individuals with otherwise diverse identification under one banner so that they could more effectively realise their ultimate duties towards the community of all people.

Not all influential philosophers and writers of the period were as enamoured of the idea of the 'rights of man' (or woman) as those who followed Paine. The various ideas we have so far discussed – notably Locke's reliance upon natural law and Paine's celebration of the 'rights of man', were subjected to considerable criticism from some of their more illustrious contemporaries or interpreters. Chief among these are the *utilitarian* critique of rights made by Jeremy Bentham, and the radical critique of bourgeois individualism espoused by Karl Marx.

निम्नलिखित परिच्छेद को पढ़िए और अपनी समझ के आधार पर उसके नीचे दिए गए प्रश्नों के उत्तर दीजिए : (प्रश्न सं. 71 से 75) :

यहाँ रूसो और काँट के साथ उस अतिवादी परम्परा की शुरुआत हुई जो लॉक के आदर्श किंतु उदार विचारों को आगे ले जाती । प्राकृतिक विधि के लॉक के दर्शन और राष्ट्रों के राजनीतिक संविधान का संयोजन थॉमस पाइने (1737-1809) के राइट्स ऑफ मैन के 1791-2 में प्रकाशन के साथ हुआ । पाइने अमेरिका और फ्रांस में क्रांतियों के समर्थक थे । वे एक अतिवादी एवं लोकतांत्रिक रिपब्लिकन थे जो व्यक्ति विशेष की प्रभुसत्ता में पूरी तरह विश्वास करते थे ।

जहाँ तक कि उन्होंने न्यूनतम राज्यीय हस्तक्षेप की वकालत की और मुक्त बाजार अर्थव्यवस्था का समर्थन किया, कई दृष्टियों से वे, लॉक की भाँति, एक क्लासिकल उदारवादी थे हालांकि, वे शिक्षा एवं सामाजिक कल्याण के प्रति लोगों के अधिकार के शुरूआती हिमायती भी थे । राइट्स ऑफ मैन मुख्यतया एडमंड बर्क पर आक्रमण करने के रूप में लिखा गया था । बर्क ने पहले फ्रांस की क्रांति की गंभीर आलोचना प्रकाशित की थी । इसके विपरीत, पाइने ने 26 अगस्त 1789 को क्रांति तथा मनुष्य एवं नागरिक के अधिकारों की घोषणा के अनुवर्ती अनुमोदन का गुणगान किया था । पाइने के अनुसार राजनीतिक परिक्षेत्र के भीतर अधिकारों का औपचारिक क्रियान्वयन सामाजिक न्याय स्थापित करने के लिए अनिवार्य था । लॉक की भांति, प्री-सोशल काल पर लौटकर उन्होंने कितपय अहरणीय अधिकारों-सोच के अधिकारों एवं वैयिक्तक खुशी एवं आजादी के अधिकारों के अपने समर्थन को औचित्यपूर्ण टहराया । इस तरह, पाइने के लिए उस काल की दो प्रमुख क्रांतियाँ - अमेरिका और फ्राँस में पूरी तरह औचित्यसम्मत थीं क्योंकि वे लोगों की उनकी जबरदस्ती की तंद्रा से जगाने का प्रतिनिधित्व करती थीं, और सबसे महत्त्वपूर्ण यह कि उन दोनों के परिणामस्वरूप औपचारिक दस्तावेजों पर हस्ताक्षर किए गए जिनमें वैयिक्तक अधिकार विधिक एवं स्वीकारात्मक दृष्टि से प्रतिष्टापित किए गए ।

अपने सिक्रय जीवन के दौरान पाइने ने एक क्रांतिकारी, संविधान लेखक तथा एक पुस्तक लेखक की तरह काम िकया और लोगों से आगे जाकर उन्होंने मानविधिकारों के सिद्धान्त और व्यवहार में सामंजस्य बिटाना चाहा । वे एक चमत्कारी व्यक्ति थे और उन्हें अपने समय के विभिन्न लेखकों और समालोचकों का सहयोग प्राप्त था । उनके मित्र मंडली में मेरी वोल्स्टोनक्राफ्ट (1759-1797) भी एक सदस्य थीं जिन्होंने 1792 में पाइने के विचारों को लेकर एक पुस्तक "विंडिकेशन ऑफ द राईट्स ऑफ विमिन" लिखी परंतु इस पुस्तक में ध्यान मुख्यत: उभरते मानविधिकार आंदोलन में मिहला की भूमिका पर केंद्रित किया गया था हालांकि वोल्स्टोनक्राफ्ट प्राथमिक रूप से शिक्षा तथा आत्मानुभूति के प्रति चिंतित थी तथापि उन्हें मिहला उद्धार के संघर्ष में अप्रणी पथ प्रदर्शक मानना गलत नहीं होगा । अन्य लेखक जिन्होंने पाइने के साथ मिलकर अधिकारों पर साहित्य विकसित किया वह गियुसेण्ये मैजिनी (1805-1872) था । इस इतालवी दर्शनशास्त्री और उत्साही गणतंत्रवादी उन प्रथम व्यक्तियों में से एक था जिन्होंने किसी राष्ट्र-राज्य तथा मानवता के व्यापक समुदाय के भीतर व्यक्ति की भूमिका के बीच संबंध पर संघर्ष किया था । हालांकि माजिनि ने इन क्षेत्रों में व्यक्ति के अधिकारों पर ध्यान केंद्रित न करके कर्त्तव्यों पर ध्यान केंद्रित किया है । गाजिन के व्यक्ति के कर्त्तव्यों का केन्द्रीय तर्क यह था कि मानवता के प्रति किसी व्यक्ति के कर्त्तव्य चरम नैतिकता को दर्शाती है । राष्ट्र-राज्य की भूमिका अलग-अलग पहचान रखने वाले व्यक्तियों को एक झंडे के नीचे इकट्ठा करना था तािक वे सभी व्यक्तियों के समुदाय के प्रति अपने चरम कर्तव्यों को और अधिक प्रभावी ढंग से फलीभृत कर पाएँ।

उस काल के सभी प्रभावशाली दर्शनशास्त्री और लेखक व्यक्तियों (महिलाओं/पुरुषों) के अधिकार के विचार से उतने ही मोहित नहीं थे जितने के पाइने का समर्थन करने वाले अनुयायी । हमने अब तक जिन विभिन्न विचारों पर चर्चा की है उनमें से मुख्य लॉक की प्राकृतिक न्याय पर निर्भरता पाइने का 'व्यक्ति का अधिकार' शामिल है और ये उन विचारों में से है जिनकी उनके कई समकालीन समालोचकों और व्याख्याकारों ने काफी आलोचना की । जिनमें से जेरेमी बेन्थम द्वारा की गई अधिकारों की उपयोगितावादी समीक्षा तथा कार्ल मार्क्स द्वारा अनुसमर्थित रुढ़िवादी व्यक्तिवाद की क्रांतिकारी समीक्षा प्रमुख हैं ।

71.	The philosophy of minimal state intervention in market economy was strongly and radically advocated by									
	(1)	(1) Thomas Paine								
	(2)	Immanual Kant								
	(3)	Mary Wollstonecraft								
	(4)	Karl Marx								
72.	Who among the following was supporter of American and French revolutions?									
	(1)	Karl Marx								
	(2)	Immanual Kant								
	(3)	John Locke								
	(4)	Thomas Paine								
73.	Who among the following advocated not 'rights' but 'duties' of the individual?									
	(1)	) Karl Marx								
	(2)	Giuseppe Mazzini								
	(3)	Thomas Paine								
	(4)	John Locke								
74.	Mary Wollstonecraft's book, <u>A Vindication of the Rights of Women</u> , was inspired by the writings of									
	(1)	John Locke								
	(2)	Thomas Paine								
	(3)	Jeremy Bentham								
	(4)	Kant								
75.	Two great scholars, who critiqued the natural law foundation of human rights are									
	(1)	Karl Marx and Bentham								
	(2)	Wollstonecraft and Mazzini								
	(3)	Mazzini and Karl Marx								
	(4)	Bentham and Mazzini								

71.	बाजार अथव्यवस्था म न्यूनतम राज्याय हस्तक्षप क दशन का किनक द्वारा संशक्त एवं मूलभूत रूप म वकालत का गई ?						
	(1)	थॉमस पाइने	(2)	इमैनुअल काँट			
	(3)	मेरी वोल्स्टोनक्रॉफ्ट	(4)	कार्ल मार्क्स			
72.	निम्नरि	निम्नलिखित में से कौन अमेरिकी एवं फ्रांसीसी क्रांतियों के समर्थक थे ?					
	(1)	कार्ल मार्क्स	(2)	इमैनुअल काँट			
	(3)	जॉन लॉक	(4)	थॉमस पाइने			
73.	निम्नलिखित में से किसने व्यक्ति के 'अधिकारों' की नहीं किंतु 'कर्त्तव्यों' की हिमायत की ?						
	(1)	कार्ल मार्क्स	(2)	गियुसेप्पे मैजिनी			
	(3)	थॉमस पाइने	(4)	जॉन लॉक			
74.	मैरी वोल्स्टोनक्राफ्ट की पुस्तक ''ए विडिंकेशन ऑफ द राईट्स ऑफ विमिन'' किसके लेख से प्रेरित थी ?						
	(1)	जॉन लॉक	(2)	थॉमस पाइने			
	(3)	जेरेमी बेन्थम	(4)	काँट			
75.	मानव	मानवाधिकारों के प्राकृतिक विधि फाउँडेशन की समीक्षा करने वाले दो महान विद्वान हैं					
	(1)	कार्ल मार्क्स और बेन्थम					
	(2)	वोल्स्टोनक्राफ्ट और मैजिनी					
	(3)	मैजिनी और कार्ल मार्क्स					
	(4)	बेन्थम और मैजिनी					

**39** 

J-92-16

Paper-III

# Space For Rough Work